
 
 
 
 
 

 

Página 1 de 17 
 

 

Metepec, Estado de México a 03 de julio de 2023. 

 

H. PLENO DEL INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA 

INFORMACIÓN PÚBLICA Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES DEL 

ESTADO DE MÉXICO Y MUNICIPIOS. 

P R E S E N T E. 

 

ORDEN DEL DÍA 

VIGÉSIMA QUINTA SESIÓN ORDINARIA 2023 

 

1.- Lista de asistencia por parte del Secretario Técnico del Pleno y, en su caso, 

declaratoria de cuórum para la apertura y celebración de la 25ª Sesión ordinaria de fecha 

05 de julio de 2023.  

 

2.- Lectura y aprobación del orden del día previamente enviado. 

 

3.- Aprobación del acta de la Vigésima Cuarta Sesión Ordinaria INFOEM/ORD/24/2023 

de fecha veintiocho de junio de dos mil veintitrés.  

 

4.- Proyectos de resolución a recursos de revisión, de conformidad con la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios y 

la Ley de Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados del Estado 

de México y Municipios. 

 

4.1.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 

recursos de revisión con respuesta a solicitudes de información pública y ejercicio de 

derechos ARCO: 

 

1.-  0718/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Ayuntamiento de Naucalpan de Juárez, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala. 

2.-  4738/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra de la Secretaría de la Contraloría, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala.  

LF
Z

9w
D

8Q
zX

N
Ic

F
9r

p1
X

5G
or

P



 
 
 
 
 

 

Página 2 de 17 
 

 

3.-  5818/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta de la 

Comisión Estatal de Parques Naturales y de la Fauna, siendo Ponente la Comisionada 

María del Rosario Mejía Ayala. 

4.-  Acumulados del 10803/INFOEM/IP/RR/2022 al 10813/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone revocar las respuestas del Sistema Municipal Para el Desarrollo 

Integral de la Familia de Metepec, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario 

Mejía Ayala. 

5.-  11293/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta de la 

Secretaría de Desarrollo Urbano y Obra, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala.  

6.-  Acumulados 12231/INFOEM/IP/RR/2022 y 12432/INFOEM/IP/RR/2022, en el que 

se propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Tlalmanalco, siendo Ponente 

el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

7.-  12961/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Atlacomulco, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega.  

8.-  13018/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Atlacomulco, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario 

Mejía Ayala. 

9.-  13496/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Ayuntamiento de Cuautitlán Izcalli, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega. 

10.-  13581/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Ayuntamiento de Metepec, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

11.-  Acumulados del 13735/INFOEM/IP/RR/2022 al 13741/INFOEM/IP/RR/2022, en 

el que se propone revocar las respuestas del Ayuntamiento de Tlalmanalco, siendo 

Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis.  

12.-  Acumulados en el que se propone: confirmar las respuestas de los medios de 

impugnación 13750/INFOEM/IP/RR/2022, 13755/INFOEM/IP/RR/2022, 

14790/INFOEM/IP/RR/2022, 14794/INFOEM/IP/RR/2022 y 

14796/INFOEM/IP/RR/2022, sobreseer las respuestas de los recursos de revisión 

13751/INFOEM/IP/RR/2022, 14791/INFOEM/IP/RR/2022, 

14798/INFOEM/IP/RR/2022 y   14937/INFOEM/IP/RR/2022, modificar las respuestas 

LF
Z

9w
D

8Q
zX

N
Ic

F
9r

p1
X

5G
or

P



 
 
 
 
 

 

Página 3 de 17 
 

 

de los medios de impugnación 13752/INFOEM/IP/RR/2022, 

13753/INFOEM/IP/RR/2022, 13754/INFOEM/IP/RR/2022, 

13756/INFOEM/IP/RR/2022, 13757/INFOEM/IP/RR/2022, 

14792/INFOEM/IP/RR/2022, 14795/INFOEM/IP/RR/2022 y 

14797/INFOEM/IP/RR/2022 y revocar la respuesta del recurso de revisión 

14793/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra de la Secretaría de Desarrollo 

Social, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

13.-  14352/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios, siendo Ponente la 

Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

14.-  14380/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Secretaría de la Mujer, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis. 

15.-  14411/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Metepec, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega.  

16.-  14579/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Ayuntamiento de Melchor Ocampo, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña.  

17.-  14581/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Ayuntamiento de Melchor Ocampo, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega. 

18.-  14656/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Ayuntamiento de la Paz, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

19.-  14759/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta de la 

Secretaría de Finanzas, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

20.-  14864/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Ayuntamiento de Texcoco, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña.  

21.-  15247/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Atenco, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez.  

LF
Z

9w
D

8Q
zX

N
Ic

F
9r

p1
X

5G
or

P



 
 
 
 
 

 

Página 4 de 17 
 

 

22.-  15501/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Ayuntamiento de Huixquilucan, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

23.-  15545/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Toluca, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis. 

24.-  15632/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Organismo Agua y Saneamiento de Toluca, siendo Ponente la 

Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

25.-  Acumulados del 15642/INFOEM/IP/RR/2022 al 15647/INFOEM/IP/RR/2022 y 

del 15649/INFOEM/IP/RR/2022 al 15652/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone 

modificar las respuestas del Ayuntamiento de Metepec, siendo Ponente la 

Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

26.-  Acumulados en el que se propone: modificar las respuestas de los recursos de 

revisión 15800/INFOEM/IP/RR/2022, 15801/INFOEM/IP/RR/2022, y 

16151/INFOEM/IP/RR/2022 y confirmar la respuesta del medio de impugnación 

16154/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra del Ayuntamiento de Toluca, 

siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

27.-  Acumulados en el que se propone: modificar las respuestas de los medios de 

impugnación 15809/INFOEM/IP/RR/2022,  15811/INFOEM/IP/RR/2022,  

15812/INFOEM/IP/RR/2022,  15814/INFOEM/IP/RR/2022,  

15815/INFOEM/IP/RR/2022,                                                   15816/INFOEM/IP/RR/2022,   

y 15817/INFOEM/IP/RR/2022 y revocar las respuestas de los medios de impugnación 

15810/INFOEM/IP/RR/2022 y 15813/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra del 

Ayuntamiento de Melchor Ocampo, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

28.-  15857/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Atenco, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

29.-  Acumulados en el que se propone: modificar la respuesta del recurso de revisión 

15874/INFOEM/IP/RR/2022 y sobreseer la respuesta del medio de impugnación 

15878/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra de la Universidad Autónoma del 

Estado de México, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

LF
Z

9w
D

8Q
zX

N
Ic

F
9r

p1
X

5G
or

P



 
 
 
 
 

 

Página 5 de 17 
 

 

30.-  15940/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Ayuntamiento de Tlalmanalco, siendo Ponente el Comisionado 

Presidente José Martínez Vilchis. 

31.-  16157/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Toluca, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

32.-  16160/INFOEM/IP/RR/2022,  en el que se propone confirmar la respuesta del 

Ayuntamiento de Toluca, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis. 

33.-  16165/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Ayuntamiento de Acolman, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis. 

34.-  Acumulados 16472/INFOEM/IP/RR/2022 y 16478/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone revocar las respuestas del Ayuntamiento de Zinacantepec, siendo 

Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

35.-  16497/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Ayuntamiento de Tenancingo, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez. 

36.-  16684/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del  

Ayuntamiento de Chimalhuacán, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

37.-  Acumulados en el que se propone: confirmar las respuestas de los medios de 

impugnación 16735/INFOEM/IP/RR/2022 y 17060/INFOEM/IP/RR/2022 y modificar 

las respuestas de los recursos de revisión 16993/INFOEM/IP/RR/2022, 

17048/INFOEM/IP/RR/2022, 17049/INFOEM/IP/RR/2022, 

17051/INFOEM/IP/RR/2022, 17052/INFOEM/IP/RR/2022, 

17054/INFOEM/IP/RR/2022, 17055/INFOEM/IP/RR/2022, 

17056/INFOEM/IP/RR/2022, 17058/INFOEM/IP/RR/2022 y 

17059/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra del Instituto de Salud del Estado 

de México, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

38.-  16749/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Toluca, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

LF
Z

9w
D

8Q
zX

N
Ic

F
9r

p1
X

5G
or

P



 
 
 
 
 

 

Página 6 de 17 
 

 

39.-  16899/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta 

Ayuntamiento de Atizapán de Zaragoza, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

40.-  17080/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Organismo Público Descentralizado para la Prestación de Los Servicios de Agua 

Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de Metepec, siendo Ponente el 

Comisionado Presidente José Martínez Vilchis.  

41.-  17117/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra de la Secretaría de Seguridad, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez.  

42.-  Acumulados 17127/INFOEM/IP/RR/2022 y 17128/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone revocar las respuestas del Ayuntamiento de Zinacantepec, siendo 

Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

43.-  17141/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Ayuntamiento de Cuautitlán Izcalli, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega. 

44.-  17249/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Hospital Regional de Alta Especialidad de Zumpango, siendo Ponente la 

Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

45.-  17274/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Ayuntamiento de Amecameca, siendo Ponente la Comisionada 

Guadalupe Ramírez Peña.  

46.-  Acumulados del 17514/INFOEM/IP/RR/2022 al 17516/INFOEM/IP/RR/2022, en 

el que se propone modificar las respuestas del Ayuntamiento de Temoaya, siendo 

Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

47.-  Acumulados del 17517/INFOEM/IP/RR/2022 al 17519/INFOEM/IP/RR/2022, en 

el que se propone el sobreseimiento; interpuesto en contra del Ayuntamiento de 

Zinacantepec, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

48.-  17524/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta de la 

Secretaría de Seguridad, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

49.-  0016/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del 

Ayuntamiento de Huehuetoca, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

LF
Z

9w
D

8Q
zX

N
Ic

F
9r

p1
X

5G
or

P



 
 
 
 
 

 

Página 7 de 17 
 

 

50.-  Acumulados 0312/INFOEM/IP/RR/2023 y 0313/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

se propone modificar las respuestas del Ayuntamiento de Toluca, siendo Ponente la 

Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez.  

51.-  0314/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Toluca, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

52.-  0336/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del 

Ayuntamiento de Tecámac, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

53.-  0371/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta de la 

Secretaría de la Contraloría, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

54.-  0383/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del 

Ayuntamiento de Huehuetoca, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario 

Mejía Ayala. 

55.-  0640/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Universidad Tecnológica del Valle de Toluca, siendo Ponente el Comisionado 

Presidente José Martínez Vilchis. 

56.-  0663/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Ayuntamiento de San Mateo Atenco, siendo Ponente la Comisionada 

María del Rosario Mejía Ayala. 

57.-  0875/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Ayuntamiento de Tequixquiac, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis. 

58.-  1169/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del 

Ayuntamiento de Tezoyuca, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña. 

59.-   1249/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Ayuntamiento de Toluca, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

60.-  1279/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Organismo Público Descentralizado para la Prestación de Los Servicios de Agua 

Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de la Paz México, OPDAPAS, 

siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

LF
Z

9w
D

8Q
zX

N
Ic

F
9r

p1
X

5G
or

P



 
 
 
 
 

 

Página 8 de 17 
 

 

61.-  1314/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta de la 

Secretaría de la Contraloría, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña. 

62.-  1449/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del 

Ayuntamiento de Capulhuac, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña. 

63.-  1511/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Ayuntamiento de Atenco, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

64.-  1514/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Ayuntamiento de Zinacantepec, siendo Ponente la Comisionada 

Guadalupe Ramírez Peña. 

65.-  1674/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del 

Ayuntamiento de Zinacantepec, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña. 

66.-  1726/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Sistema Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia de Nezahualcóyotl, 

siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

67.-  1874/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Ayuntamiento de Toluca, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

68.-  1946/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Ayuntamiento de Tlalmanalco, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

69.-  2190/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra de la Secretaría de Finanzas, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis. 

70.-  2225/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Nicolás Romero, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis. 

71.-  2270/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Ayuntamiento de Atizapán de Zaragoza, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis. 

LF
Z

9w
D

8Q
zX

N
Ic

F
9r

p1
X

5G
or

P



 
 
 
 
 

 

Página 9 de 17 
 

 

72.-  2271/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Atizapán de Zaragoza, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

73.-  2407/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Instituto de Salud del Estado de México, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez. 

74.-  2408/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Organismo Público Descentralizado para la Prestación de Los Servicios de Agua 

Potable Alcantarillado y Saneamiento de Nicolás Romero, siendo Ponente la 

Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

75.-  2437/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del 

Organismo Público Descentralizado para la Prestación de Los Servicios de Agua 

Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de Naucalpan de Juárez, siendo 

Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

76.-  2438/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del 

Organismo Público Descentralizado para la Prestación de Los Servicios de Agua 

Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de Naucalpan de Juárez, siendo 

Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

77.-  2491/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del 

Organismo de Agua y Saneamiento de Toluca, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

78.-  2504/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Ayuntamiento de Zinacantepec, siendo Ponente la Comisionada 

Guadalupe Ramírez Peña. 

79.-  2542/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del 

Ayuntamiento de Zinacantepec, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez. 

80.-  2562/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del 

Ayuntamiento de Metepec, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

81.-  2608/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Villa del Carbón, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala. 

LF
Z

9w
D

8Q
zX

N
Ic

F
9r

p1
X

5G
or

P



 
 
 
 
 

 

Página 10 de 17 
 

 

82.-  2622/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Ayuntamiento de Cocotitlán, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez. 

83.-  Acumulados en el que se propone: revocar la respuesta del medio de 

impugnación 2624/INFOEM/IP/RR/2023 y confirmar la respuesta del recurso de 

revisión 2625/INFOEM/IP/RR/2023, interpuestos en contra del Ayuntamiento de 

Calimaya, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

84.-  2736/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Ayuntamiento de Toluca, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

85.-  2752/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Ayuntamiento de Capulhuac, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez. 

86.-  2781/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del 

Organismo Público Descentralizado para la Prestación de Los Servicios de Agua 

Potable Alcantarillado y Saneamiento de Atizapán de Zaragoza por sus siglas 

S.A.P.A.S.A., siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

87.-  Acumulados del 2838/INFOEM/IP/RR/2023 al 2842/INFOEM/IP/RR/2023 en el 

que se propone el sobreseimiento; interpuestos en contra del Colegio Mexiquense de 

Ciencia y Tecnología, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

88.-  2888/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Poder Legislativo, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

89.-  2987/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Toluca, siendo Ponente 

la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

90.-  3022/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Tecámac, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

91.-  3036/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Instituto Mexiquense de la Vivienda Social, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

92.-  3103/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Melchor Ocampo, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala. 

LF
Z

9w
D

8Q
zX

N
Ic

F
9r

p1
X

5G
or

P



 
 
 
 
 

 

Página 11 de 17 
 

 

93.-  3128/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Cuautitlán Izcalli, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala. 

94.-  3133/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Poder Legislativo, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

95.-  3135/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Poder Legislativo, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

96.-  3142/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Ayuntamiento de Toluca, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

97.-  3152/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Toluca, siendo Ponente 

la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

98.-  3188/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Ayuntamiento de Almoloya de Juárez, siendo Ponente la Comisionada 

María del Rosario Mejía Ayala. 

99.-  3247/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Instituto Electoral del Estado de México, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez. 

100.-  3271/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Ayuntamiento de Toluca, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

101.-  3308/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Ayuntamiento de Huixquilucan, siendo Ponente la Comisionada María 

del Rosario Mejía Ayala. 

102.-  3312/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del 

Organismo Público Descentralizado para la Prestación de Los Servicios de Agua 

Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de Jilotepec, siendo Ponente la 

Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

103.-  3353/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Poder Judicial, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala. 

104.-  3440/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Organismo Público Descentralizado Municipal para la Prestación de Los Servicios de 

LF
Z

9w
D

8Q
zX

N
Ic

F
9r

p1
X

5G
or

P



 
 
 
 
 

 

Página 12 de 17 
 

 

Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento de Cuautitlán Izcalli denominado 

OPERAGUA, O.P.D.M, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis. 

 

4.2.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 

recursos de revisión interpuestos en contra de la falta de respuesta a solicitudes de 

información pública y ejercicio de derechos ARCO: 

 

1.-  Acumulados del 3398/INFOEM/IP/RR/2022 al 3405/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone ordenar al Ayuntamiento de Metepec, la entrega de información, 

siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

2.-  Acumulados del 14900/INFOEM/IP/RR/2022 al 14902/INFOEM/IP/RR/2022 y 

14904/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Ixtapaluca, la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis. 

3.-  Acumulados 16959/INFOEM/IP/RR/2022 y 16960/INFOEM/IP/RR/2022, en el que 

se propone ordenar al Ayuntamiento de Huehuetoca, la entrega de información, 

siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

4.-  17152/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Zinacantepec, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez. 

5.-  17545/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Zinacantepec, la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis. 

6.-  17548/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Zinacantepec, la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis. 

7.-  17605/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Zinacantepec, la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis. 

8.-  2131/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Organismo Público 

Descentralizado para la Prestación de Los Servicios de Agua Potable Alcantarillado 

LF
Z

9w
D

8Q
zX

N
Ic

F
9r

p1
X

5G
or

P



 
 
 
 
 

 

Página 13 de 17 
 

 

y Saneamiento del Municipio de la Paz México, OPDAPAS la entrega de información, 

siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

9.-  2176/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Capulhuac la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega. 

10.-  2968/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Ecatepec de Morelos la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada 

María del Rosario Mejía Ayala. 

11.-  Acumulados 3095/INFOEM/IP/RR/2023 y 3096/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

se propone ordenar al Organismo Descentralizado de Agua Potable Alcantarillado y 

Saneamiento de Nezahualcóyotl (ODAPAS) la entrega de información, siendo 

Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

12.-  3146/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Sistema Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia de 

Zumpango, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

13.-  3199/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Xalatlaco la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

14.-  3203/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Nopaltepec la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala. 

15.-  3246/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Sistema Municipal 

Para el Desarrollo Integral de la Familia de Temoaya la entrega de información, 

siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

16.-  3290/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Xalatlaco la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis. 

17.-  3291/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Xalatlaco la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega. 

18.-  Acumulados 3293/INFOEM/IP/RR/2023, 3294/INFOEM/IP/RR/2023 y 

3296/INFOEM/IP/RR/2023 en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Xalatlaco la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala.  

LF
Z

9w
D

8Q
zX

N
Ic

F
9r

p1
X

5G
or

P



 
 
 
 
 

 

Página 14 de 17 
 

 

19.-  3301/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Zumpango, la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega.  

20.-  3311/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Jaltenco, la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega. 

21.-  3404/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Xalatlaco, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

 

4.3.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 2dos 

recursos de revisión, de conformidad con el artículo 179, último párrafo de la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios: 

 

1.-  16210/INFOEM/ICR-80/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al 

Ayuntamiento de Zinacantepec, la entrega de información, siendo Ponente el 

Comisionado Presidente José Martínez Vilchis.  

2.-  Acumulados 17210/INFOEM/ICR-244/IP/RR/2022 y 17211/INFOEM/ICR-

243/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de Zinacantepec, la 

entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.  

 

5.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de los Extrañamientos Públicos por 

el incumplimiento de diversas obligaciones en materia de transparencia de conformidad 

con el artículo 223, párrafo tercero de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información 

Pública del Estado de México y Municipios. 

 

1.-  Acuerdo mediante el cual se emite Extrañamiento Público al Ayuntamiento de 

Zinacantepec, por el incumplimiento de diversas obligaciones en materia de 

transparencia de conformidad con el artículo 223, párrafo tercero de la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios. 

 

LF
Z

9w
D

8Q
zX

N
Ic

F
9r

p1
X

5G
or

P



 
 
 
 
 

 

Página 15 de 17 
 

 

6.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de los Acuerdos que determinan e 

imponen diversas medidas de apremio por el incumplimiento a resoluciones de este 

Instituto, de conformidad con la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública 

del Estado de México y Municipios y la Ley de Protección de Datos Personales en 

Posesión de Sujetos Obligados del Estado de México y Municipios. 

 

1.-  Acuerdo mediante el cual, el Pleno impone el Apercibimiento como medida de 

apremio a diversos servidores públicos de los Sujetos Obligados, por el 

incumplimiento a resoluciones de recursos de revisión, de conformidad con lo 

dispuesto por el artículo 214, fracción I de la Ley de Transparencia y Acceso a la 

Información Pública del Estado de México y Municipios. 

2.-  Acuerdo mediante el cual, el Pleno impone la Amonestación Pública como 

medida de apremio a diversos servidores públicos de los Sujetos Obligados, por el 

incumplimiento a resoluciones de recursos de revisión, de conformidad con lo 

dispuesto por el artículo 214, fracción II de la Ley de Transparencia y Acceso a la 

Información Pública del Estado de México y Municipios. 

3.-  Acuerdo mediante el cual, el Pleno impone la multa como medida de apremio al 

Titular de la Unidad de Transparencia del Sujeto Obligado Sistema para el Desarrollo 

Integral de la Familia de Ixtapaluca, por el incumplimiento reiterado a una resolución 

en materia de recursos de revisión, de conformidad con lo dispuesto por el artículo 

214, fracción III, de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del 

Estado de México y Municipios. 

 

7.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de los Acuerdos de ampliación de 

plazo para el cumplimiento de resoluciones a recursos de revisión. 

 

1.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 12239/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del Instituto 

Mexiquense de la Vivienda Social. 

2.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 15524/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del 

Ayuntamiento de Cuautitlán Izcalli. 

LF
Z

9w
D

8Q
zX

N
Ic

F
9r

p1
X

5G
or

P



 
 
 
 
 

 

Página 16 de 17 
 

 

3.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 15675/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del 

Ayuntamiento de Nezahualcóyotl. 

4.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 15834/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del 

Ayuntamiento de Atlacomulco. 

5.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 16351/INFOEM/IP/RR/2022, respecto de la 

Secretaría de Movilidad. 

6.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 0470/INFOEM/IP/RR/2023, respecto de la 

Secretaría de Finanzas. 

7.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 1596/INFOEM/IP/RR/2023, respecto del Instituto 

Mexiquense del Emprendedor. 

8.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 1800/INFOEM/IP/RR/2023, respecto del Instituto 

Mexiquense del Emprendedor. 

 

8.- Presentación por parte del Secretario Técnico del Pleno, del seguimiento de acuerdos 

de este Instituto. 

 

9.- Asuntos Generales. 

 

9.1- Aprobación del Pleno para la acumulación de recursos de revisión. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LF
Z

9w
D

8Q
zX

N
Ic

F
9r

p1
X

5G
or

P



Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección
             de Datos Personales del Estado de México y Municipios

Esta hoja pertenece al Orden del día 25a sesión ordinaria 2023

Archivo firmado: Orden del día 25a sesión ordinaria 2023

Alexis Tapia Ramírez
Secretario Técnico del Pleno

(Firma Electrónica)

97 54 43 3e a6 3e 2a b4 ae b6 c6 ae c4 7f 3d 33 2b 0a
b5 c7 8e 5a 09 a8 57 e1 87 ff 7d c9 57 db 0f 03 3e 78
94 6d 6c 8c 1c 8c 80 d7 e2 89 76 c2 4a c9 75 f1 02 a4
6d f4 14 28 b7 41 87 ab c2 76 5a 34 12 a0 84 aa d0 80
57 99 97 0d aa bb b5 ba a3 4d 2f fb 93 8a 7f a5 3c 41
63 3f 42 69 e1 df 57 b1 77 0b 4a a3 b1 7d ac 2f 4a 8a
44 49 63 51 85 a1 5b 0f 74 0f 67 bc 3f cd 3e 3f 60 cb
2a e3 45 61 66 a7 ce 06 d9 5b 1a 24 b8 c5 cd 68 c0 40
b6 1e 34 b7 e4 4f df 71 ab b9 33 6a c9 32 65 4b 7e 46
a8 bc 78 fe 12 b3 d9 68 4a 5e 50 57 26 13 b6 b8 4c 77
d3 32 f0 86 8e 4f b6 5a b6 2f c4 b2 61 64 94 5b 67 04
30 44 bc 8c 82 98 d6 46 b1 5e a1 0b c1 43 e7 a2 8a 53
87 4a fb 8e 24 d6 ed f7 95 50 29 e4 59 0e 63 f5 9b 8a
c0 94 29 1c 6a 8b 98 81 3b 57 c5 58 d9 de c7 d5 b1 2b
57 5f 4a fc

Página 17 de 17

LF
Z

9w
D

8Q
zX

N
Ic

F
9r

p1
X

5G
or

P


